

RESULTATS DU 1^{ER} SEMESTRE 2011**CHIFFRE D'AFFAIRES : 354,4 M€****RESULTAT NET PART DU GROUPE : 22,0 M€****CARNET DE COMMANDES AU 1^{ER} JUILLET 2011 : 875 M€**

Colombes, le 27 juillet 2011 : ENTREPOSE Contracting (ISIN FR0010204321), entrepreneur spécialisé dans la conception et la réalisation de projets industriels complexes dans les domaines du pétrole et du gaz et plus généralement de l'énergie et l'environnement, annonce aujourd'hui ses résultats consolidés et audités pour le premier semestre clos au 30 juin 2011 et arrêtés par le Conseil d'Administration qui s'est tenu le 27 juillet 2011.

Chiffres d'affaires consolidés trimestriels et semestriels

<i>En millions d'euros</i>	T2 2011	T2 2010	Var. %	S1 2011	S1 2010	Var.%
PROJETS	59,0	46,1	+27,9%	116,0	97,3	+19,3%
PIPELINES	95,6	101,4	-5,7%	202,8	197,2	+2,9%
OPERATIONS COTIERES	16,0	40,5	n/a	-3,2	78,1	n/a
SERVICES	14,7	13,7	+7,3%	28,2	25,3	+11,3%
FORAGES*	6,1	n/a	n/a	10,5	n/a	n/a
CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL	191,4	201,8	-5,2%	354,4	397,9	-10,9%

*La ligne de métier FORAGES nouvellement créée reflète l'acquisition de 70% de COFOR dont l'activité est consolidée depuis le 1^{er} octobre 2010.

Le chiffre d'affaires consolidé du Groupe pour le deuxième trimestre de l'exercice en cours s'établit à 191,4 millions d'euros, en baisse de -5,2% par rapport au deuxième trimestre de l'exercice 2010.

Le chiffre d'affaires consolidé du Groupe pour le premier semestre de l'exercice en cours atteint 354,4 millions d'euros, en baisse de -10,9% par rapport à la même période de l'exercice précédent. A taux de change et périmètre constants, cette diminution est de -11,9%.

Retraité des variations de périmètre (ligne de métier FORAGES) et des éléments exceptionnels liés à la situation en Libye (ligne de métier OPERATIONS COTIERES) pour laquelle le Groupe a privilégié une approche prudente, le chiffre d'affaires ressort à 347,1 millions d'euros, en augmentation de +8,5%, par rapport au chiffre d'affaires du premier semestre 2010 calculé sur un périmètre comparable.

En hausse de +19,3%, le chiffre d'affaires semestriel de l'activité PROJETS atteint 116,0 millions d'euros à l'issue du premier semestre et représente 32,7% du total Groupe. L'essentiel de l'activité PROJETS de ce premier semestre est lié à l'avancement des travaux effectués dans le cadre du contrat de construction de stations de pompage d'eaux usées à Doha au Qatar et à la poursuite de la réalisation des réservoirs cryogéniques des projets GATE LNG aux Pays-Bas et Skikda en Algérie. Par ailleurs, conformément au calendrier de réalisation, le Groupe a commencé au cours de ce premier semestre les travaux de construction du centre de stockage de GPL à Gabes, en Tunisie.

Le chiffre d'affaires de la ligne de métier PIPELINES s'élève à 202,8 millions d'euros, en augmentation de +2,9% par rapport au premier semestre 2010. Il contribue pour 57,2% à l'activité globale du Groupe. L'activité de ce premier semestre a principalement été marquée par la finalisation des contrats en Afrique du Sud et en Angola ainsi que par la montée en puissance du contrat « Papouasie-Nouvelle-Guinée » (PNG) réalisé pour Exxonmobil.

Le chiffre d'affaires des OPERATIONS COTIERES s'établit à -3,2 millions d'euros pour le premier semestre 2011. Il reflète l'approche volontairement prudente adoptée par le Groupe au regard des événements survenus en Libye et sa décision d'ajuster la contribution du contrat GECOL, réalisé à Syrte, sur la base des situations de travaux encaissées. Un chiffre d'affaires négatif de -19,8 millions d'euros a ainsi été constaté sur le premier trimestre de l'exercice en cours. Les négociations menées parallèlement ont permis de réintégrer, sur le deuxième trimestre, un chiffre d'affaires de 8,4 millions d'euros au titre des travaux déjà réalisés.

Par ailleurs, le contrat conclu en Algérie auprès d'ORASCOM Construction Industries et portant sur la réalisation du système de prise d'eau de refroidissement de la centrale de Terga a été finalisé.

Enfin, le Groupe a démarré dans le courant du deuxième trimestre le contrat de réalisation du SWAC (*Sea Water Air Conditioning*), système de climatisation par eau de mer profonde, en Polynésie française.

L'activité SERVICES avec les offres de services aux pipelines, d'études d'intégrité des actifs industriels et particulièrement de solutions d'achat et de logistique, a poursuivi sa dynamique commerciale et son développement géographique, notamment à Singapour et à Beijing, pour atteindre au premier semestre un chiffre d'affaires de 28,2 millions d'euros, en hausse de +11,3% par rapport au premier semestre de l'exercice précédent, et représente ainsi 8,0% de l'activité totale du Groupe.

Enfin, le chiffre d'affaires de l'activité FORAGES, ligne de métier créée avec l'acquisition de 70% de COFOR en octobre 2010, ressort à 10,5 millions d'euros au premier semestre 2011, avec plusieurs réalisations en France dans la géothermie, le forage d'eau et les sondages.

La répartition géographique de l'activité est la suivante : 49% en Afrique, 1% en Amérique, 7% en Asie, 19% en Europe et 24% en Océanie.

Résultats semestriels consolidés

<i>En millions d'euros</i>	S1 2011	S1 2010	Var. %
CHIFFRE D'AFFAIRES	354,4	397,9	-10,9%
RESULTAT OPERATIONNEL SUR ACTIVITE (ROPA) % DU CA	26,3 7,4%	34,5 8,7%	-23,7%
RESULTAT NET PART DU GROUPE % DU CA	22,0 6,2%	21,2 5,3%	+3,9%
TRESORERIE	151,4	272,5	-44,4%

Le résultat opérationnel sur activité (ROPA) du premier semestre 2011 s'établit à 26,3 millions d'euros, en baisse de -23,7% par rapport au premier semestre 2010, soit un taux de marge opérationnelle de 7,4% contre 8,7% au 30 juin 2010. Cette évolution est notamment liée à l'ajustement de la contribution du contrat GECOL. Hors éléments exceptionnels liés à la situation en Libye, le résultat opérationnel sur activité ressort à 45,0 millions d'euros, en augmentation de +30,4%, par rapport au premier semestre de l'exercice précédent.

Le résultat net part du Groupe, avec une amélioration du résultat financier et une charge d'impôt consolidée en réduction, atteint 22,0 millions d'euros, en hausse de +3,9%, soit un taux de marge nette de 6,2% contre 5,3% au 30 juin 2010.

La trésorerie nette du Groupe au 30 juin 2011 ressort à 151,4 millions d'euros contre 232,8 millions d'euros au 31 décembre 2010, traduisant notamment l'impact de la consommation des avances et des acomptes suite à l'avancement des contrats en cours, les investissements réalisés ainsi que le versement du dividende.

Evénements récents

Acquisition des activités et des actifs de la société GEOMETRIC DRILLING Ltd.

ENTREPOSE Contracting a annoncé le 4 juillet dernier l'acquisition par sa filiale COFOR des activités et des actifs de la société GEOMETRIC DRILLING Ltd., établie à Stirling (Ecosse). Cette acquisition accroît le parc de *rigs* de forage du Groupe de 3 machines très récentes à technologie hydraulique et lui permet ainsi de renforcer son offre en Europe et dans d'autres zones géographiques.

Nouveaux contrats et activité commerciale

Comme annoncé le 6 juin 2011, ENTREPOSE Contracting a remporté, auprès de la société Dunkerque LNG, filiale d'EDF, un contrat pour la construction des trois réservoirs cryogéniques du terminal méthanier de Dunkerque dans le cadre d'un consortium associant ENTREPOSE Contracting (leader) et Bouygues Travaux Publics. Ce contrat prévoit la réalisation de trois réservoirs de stockage cryogéniques de gaz naturel liquéfié (GNL), chacun d'une capacité utile de 190 000 m³ et comptant parmi les plus grands construits au monde. Les travaux devraient débuter au plus tard début 2012, à l'issue des études préliminaires actuellement en cours de réalisation. La mise en service prévisionnelle des réservoirs est prévue en 2015.

Le Groupe a également remporté six nouveaux contrats ces dernières semaines : un contrat dans les OPERATIONS COTIERES en Indonésie pour la réalisation de l'atterrage des pipelines South Mahakam et Ruby au terminal de Senipah (île de Bornéo) de Total Indonésie, quatre contrats dans le forage onshore en France et un contrat dans la livraison de projets clés en main signé avec TOTAL E&P Congo pour la réalisation d'un réservoir de décantation de 20 000 m³ sur le terminal de Djeno au Congo. L'ensemble de ces six contrats représente un montant supérieur à 50 millions d'euros.

Filialisation de l'activité PROJETS

L'Assemblée générale extraordinaire, qui s'est tenue le 1^{er} juin 2011, a approuvé le projet de traité d'apport partiel d'actif de la branche d'activité PROJETS d'ENTREPOSE Contracting à la société ENTREPOSE Projets S.A.S. Cette opération, dont l'effet est rétroactif au 1^{er} janvier 2011, a pour but de rationaliser la structure juridique du Groupe, de donner aux clients et aux collaborateurs une image plus cohérente de l'activité PROJETS et de renforcer le dynamisme de cette activité ainsi que les synergies entre les différents métiers du Groupe. Cette opération n'a aucune incidence sur les comptes consolidés du Groupe.

Evolution commerciale

Au 1^{er} juillet 2011, après déduction des travaux restant à effectuer au titre du contrat GECOL, le Groupe affiche un carnet de commandes de 875 millions d'euros contre 782 millions d'euros au 1^{er} avril 2011, soit une hausse de +11,9%. Estimé sur la base de 12 mois glissants, il représente environ 15 mois d'activité (hors SERVICES et FORAGES) et inclut les nouveaux contrats signés, notamment celui pour la construction des réservoirs cryogéniques du terminal méthanier de Dunkerque.

Dominique Bouvier, Président Directeur Général d'ENTREPOSE Contracting, conclut : « *Toutes nos activités ont continué de croître, en dehors des Opérations côtières impactées par les événements survenus en Libye, et notre résultat net progresse. En outre, notre positionnement sur des métiers de niche à forte valeur ajoutée et des marchés durablement porteurs nous a permis de remporter plusieurs contrats significatifs, à l'instar du projet majeur du terminal méthanier de Dunkerque, et d'afficher une bonne tenue de notre carnet de commandes, porté désormais à environ 15 mois d'activité. Enfin, nous avons renforcé notre expertise en début de mois, via l'acquisition des activités et des actifs dans le forage de GEOMETRIC DRILLING Ltd.*

S'agissant du second semestre, les contrats en cours continuent à se dérouler en ligne avec nos attentes tandis que nous restons solidement mobilisés en termes de remises d'offres. Enfin, conformément à notre stratégie, nous restons attentifs à toute nouvelle opportunité de marché qui pourrait encore renforcer notre positionnement différenciant, à la fois dans nos métiers traditionnels du pétrole et du gaz mais également sur le marché très porteur des énergies renouvelables. »

A propos d'ENTREPOSE Contracting (www.entrepose.fr) : ENTREPOSE Contracting est un groupe spécialisé dans la conception et la réalisation de projets industriels complexes dans les domaines du pétrole et du gaz et plus généralement de l'énergie et l'environnement. Depuis la réalisation de solutions de transport et de stockage jusqu'à la livraison de projets clés en main, le Groupe développe des compétences de maîtrise d'œuvre et de gestion de projets en environnement sensible. Particulièrement attentif au respect des normes en matière de Qualité, d'Hygiène, de Sécurité, de Sûreté et de Protection de l'Environnement (accréditations QHSE), ENTREPOSE Contracting dispose d'un savoir-faire unique lui permettant à tout moment de répondre aux exigences les plus contraignantes, au niveau de performance le plus élevé.

Contacts :

ENTREPOSE Contracting
Clarisse Lebreton
Tél. : 01.57.60.93.00

NewCap.
Axelle Vuillermet / Emmanuel Huynh
Tél. : 01.44.71.94.94
entrepose@newcap.fr



**Communiqué du chiffre d'affaires du troisième trimestre 2011 :
21 octobre 2011
(après clôture des marchés)**